*Reg. 865, f. 149.*

COTES, in valle de Carçre aut termino Xativae ¶<sup>108</sup>

1.186.

[*Al marge:*] Vide an pertineat ad hunc locum quod notatur sub titulo Hospitalis Sancti Vicentii Valentiae, fol. 299, num. 13 et 15.

*V. refs. núms. 2.808 i 2.810.*

1.187.

1. Vide sub Alfafara, fol. 37, pagina 1, num. 2.

*V. ref. núm. 444.*

1.188.

2. In Itinerum 18 regis Alfonsi 4, de annis 1436, 37, 38, fol. 125 (*sic*), est donatio facta Vitali Castella Doriç de mero et mixto imperio, jurisdictione criminali et alia quacunque jurisdictione, quae consueverat exerceri per regios officiales in loco de Cotes et eius termino regni Valentiae, sito in termino civitatis Xativae. 30 junii 1437.

*Reg. 2.765, ff. 175v-177v.*

CASTRUM DE CHIRELLO aut XIRELLO ¶<sup>108v</sup>

1.189.

1. Vide sub Hospitali S. Vicentii Valentiae, fol. 299, num. 13 et 15.

*V. refs. núms. 2.808 i 2.810.*

1.190.

2. Et sub Alcoy, fol. 5, num. 3 et 6.

*V. refs. núms. 76 i 79.*

COTAR ¶<sup>108v</sup>

1.191.

1. Vide sub Tarbena, fol. 274, num. 2, 3.

*V. refs. núms. 2.537 i 2.538.*

CORTIXELLES, aut CORTICHELLS ¶<sup>108v</sup>

1.192.

1. Vide sub Alaquas, fol. 18, num. 1 et 2.

*V. refs. núms. 225 i 226.*

1.193.

2. In registro regis Petri 3, intitolato Sigillorum maiestatis et secreti de diversis 1354 gratiarum, signato cum hoc signo [*signe*], fol. 198, est donatio in remunerationem servitorum facta Joanni Scribae, militi et consiliario regio, et suis de omni mero et mixto imperio et alia jurisdictione civili et criminali regi pertinenti in loco de Cortixelles, sito in regno Valentiae, qui locus erat dicti Joannis, et de omni alio etiam jure dicti meri et mixti imperii, et etiam jurisdictionis cuiuscunque, quibus dicto Joanni fuerat uti prohibitum usque tunc, et cetera. 28 martii 1354.

*Reg. 1.540, ff. 91v-92v de la foliació moderna.*

COTILLEN ¶<sup>109</sup>

1.194.

1. In Gratiarum 5 regis Martini, de annis 1399, 1400, fol. 32, est donatio facta 1 decembris 1339 Dominico Sancii, notario Valentiae, de alcarea de Cotillen, in termino Oriolae, confrontata cum possessione de La Daya, et termino de Guardamar, et termino de Almoradi, et in cequia de la Cova de Algalia.

*Reg. 2.193, ff. 32v-33.*

1.195.

[*D'una altra mà posterior:*] *Véase la nota marginal del f. 202v.*

*V. ref. núm. 1.972.*

ÇILA<sup>124</sup> ¶<sup>109</sup>

1.196.

*Al folio 13v del registro 1º de Jayme I, que contiene el repartimiento del reyno de Valencia por dicho monarca al tiempo de la Conquista, se halla la partida siguiente: Magister et domus Hospitalis Jherusalem, castrum de Torrent et de Çila.*

*Reg. 5, f. 13v.*

CINEGA ¶<sup>109</sup>

1.197

1. Vide sub Valle de Uxo, fol. 307, num. 17.

*V. ref. núm. 2.902.*

¶<sup>124</sup> Tot el títol d'una altra mà posterior.

## 1.198.

1. Rivus et vallis de Chelva in anno 1381 erat Joannis, comitis Ampuriarum, ut constat in quodam instrumento facto 16 novembris 1381, inserto in quodam processu ducto in Baiulia generali Cathaloniae inter Antonium Ventura et Don Ludovicum de Sinisterra. Qui processus est reconditus in eadem Baiulia generali Cathaloniae, in plica processuum signata num. 56. Et dictum instrumentum notatur late sub Monells in libro regii Patrimonii Cathaloniae, fol. 921, num. 34.

*Batllia General de Catalunya, Processos, any 1553, 1 At.*

## 1.199.

2. In Gratiarum regis Petri 3, de anno 1386, cum A, fol. 45, rex laudat venditionem factam per Philippum de Palacio, procuratorem Hugueti de Burdillis, curatoris Petri, filii comitis Ampuriarum, de villa et valle sive rivo de Chelva, cum castris et locis de Tuexa et de Sinarques, et aliis locis, alcareis, terminis et redditibus, mero et mixto imperio, et aliis juribus, pretio 50.000 florenorum, Petro Latronis de Vilanova, instrumento recepto per Gundisalvum Calp, notarium Valentiae, 23 decembris 1385. Quam laudationem facit rex ratione jurium, quae habebat in bonis dicti comitis et eius filii, et ratione contractuum, quae fuerunt inita inter dictum Philippum, dicto tutorio nomine, et Asnarium Pardo, gubernatorem Valentiae, nomine regis, vel aliorum contractuum initorum inter dictum Philippum et alios regios gubernatores, et praecipue cum instrumentis receptis per Leonardum Gomez, notarium Valentiae, 31 decembris 1386. Et dicta confirmatio et laudatio est 12 aprilis 1386.

*Reg. 947, ff. 45v-47v.*

## 1.200.

3. In officio magistri rationalis, in computo Laurentii Terrats, regentis Thesaurariam regiam, de anno 1387, fol. 48, fit mentio quod Petrus Lladro noviter emerat locum de Chelva a rege.

*M.R., llib. 384, f. 48v.*

## 1.201.

4. In Gratiarum 5 regis Joannis 1, de annis 1388, 89, fol. 52, est instrumentum quod dictus rex Joannes, 25 julii 1388, laudat confirmationem ibi insertam et notatam supra num. 2, factam per regem Petrum 3 de venditione facta Petro Latronis de Villanova de villa et valle sive rivo de Chelva, cum aliis locis et alcareis, ut supra continetur.

*Reg. 1.894, ff. 52v-54; i v. ref. núm. 1.199.*

## 1.202.

5. In registro intitulato Alienationum regis Joannis 1, de anno 1389 usque 93, fol. 37, est venditio facta per reginam Yolantem, uxorem regis Joannis, Petro Latroni de Vilanova,

vicecomiti de Chelva, succedenti in dicta villa et valle de Chelva Joanni, comiti Ampuriarum, de 4.000 s. censualibus ex illis 6.000 s. censualibus, quos Philippus de Palacio, procurator dicti comitis Ampuriarum, vendidit cum instrumento gratiae, instrumento recepto per Bernardum Guillelmi, notarium civitate Valentiae, 12 januarii 1384, Sibiliae, uxori regis Petri 3, specialiter et expresse super villa de Chelva et eius alcareis, solvendis quolibet anno primo februarii et augusti, pretio 72.000 s., ad rationem 12.000 s. pro millenario. Qui 4.000 s. censuales pertinuerunt regi Joanni ex transactione et donatione, et renuntiatione factis per dictam Sibiliam reginam cum dicto rege Joanne, 5 decembris 1387. Et pertinuerunt dictae reginae Yolanti ex donatione illi facta per dictum regem Joannem, eius virum, 30 octobris 1387. Et dicta venditio facta dicto Petro Latroni est 16 maii 1390.

*Reg. 2.062, ff. 37v-39.*

### 1.203.

6. In Gratiarum 7 regis Joannis 1, de annis 1389, 90, fol. 234, est privilegium, factum 29 maii 1390, cum quo dictus rex erigit in titulum vicecomitatus in favorem Petri Latronis de Vilanova et eius successorum villas, castra, loca et alia quae possidebat in regnis Aragonum et Valentiae, cum mero et mixto imperio et omni jurisdictione, scilicet, villam de Mançanera in regno Aragonum, confrontatam cum terminis locorum ibi expressorum. Item in rivo seu valle de Xelva, castrum de Domenyo et loca de Loriguiella et de Celles, aldea dicti castris, et castrum et villam de Xelva cum barris seu populis nuncupatis Benaessa et Benaxuey, et loca de Buseta, et de Flaçoquer, aldea dictae villae de Xelva, et castrum et villam de Tuexa, et locus de Benaxep, aldea de Tuexa, et castrum de Sagra, et locus de Sinarques, et turris de Castro. Quarum villarum, castrorum et aldearum, et turris quae sunt in rivo seu valle de Chelva<sup>125</sup> in regno Valentiae, termini confrontantur cum terminis de Moya, et aliis ibi designatis. Et mandat rex quod de omnibus praedictis fiat vicecomitatus qui dicatur vicecomitatus de Vilanova.

*Reg. 1.896, ff. 234-235v.*

### 1.204.

7. Civitatis Valentiae, pro conservatione eius privilegiorum, ducebat litem et faciebat certas exequutiones contra Petrum Latronis, vicecomitem Villaenovae, ut rex ipse refert in provisione facta 22 februarii 1397, fol. 83, registri Diversorum et Gratiarum regis Martini, de annis 1396, 97, et Officialium Cathaloniae et aliorum apud Sardiniam.

*Reg. 2.209, ff. 83v-84.*

### 1.205.

8. De rivo, valle et honore de Chelva, vide sub Biar, fol. 49, num. 3.

*V. ref. núm. 536.*

¶ <sup>125</sup> Corregit sobre «Xelva».

### 1.206.

9. Et vide etiam sub Oliva, fol. 204, num. 5.

*V. ref. núm. 1.996.*

### 1.207.

10. Et sub Altura, fol. 25, num. 6 et 7.

*V. refs. núms. 327 i 328.*

### 1.208.

11. In Pecuniae 1 regi Alfonsi 4, de anno 1416 usque 19, fol. 120, est provisio qua constat Petrum Ladro, vicecomitem de Vilanova, emisse a Petro, filio comitis Ampuriarum, aut tutore et curatore illius, vallem de Xelva, et pro parte pretii solutos et depositos fuisse 10.000 florenos, et cetera. 22 martii 1418.

*Aquest registre manca des de, al menys, el segle XVIII.*

## CALLES aut COLLES ¶<sup>110v</sup>

### 1.209.

1. Vide sub Chelva, pagina praecedenti, num. 6, et quia est in vicecomitatu de Chelva, vide ibi per totum titulum quae notantur de villa, rivo et valle de Chelva.

*V. refs. núms. 1.203, i 1.198 a 1.208.*

### 1.210.

2. Vide sub Oliva, fol. 204, num. 5.

*V. ref. núm. 1.996.*

## TURRIS DE CASTRO ¶<sup>110v</sup>

### 1.211.

1. Vide sub Chelva, fol. praecedenti, pagina 2, num. 6. Et quia ibi constat esse in vicecomitatu de Chelva, vide ibi per totum titulum quae notantur de villa, rivo et valle de Chelva.

*V. refs. núms. 1.203, i 1.198 a 1.208.*

## CAP DE ALJUP ¶<sup>110v</sup>

### 1.212.

1. Vide sub Eilg, fol. 125, per totum (*sic*). Et ibi praecipue num. 20 et sequentibus per totum titulum.

*V. refs. núms. 1.283 a 1.324.*

CHUMILLA ||<sup>111</sup>

1.213.

1. Vide sub Petrer, fol. 219, num. 5.

*V. ref. núm. 2.125.*

1.214.

2. In Gratiarum regis Jacobi 2, de annis 1321, 22, fol. 68 (*sic*), est donatio facta per dictum regem Gonçalo Garciae de mero imperio castris de Chumilla, siti in regno Valentiae, prout ibi latius est videndum. 5 idus februarii 1321.

*Reg. 221, ff. 168v-169.*

1.215.

[1316]

3. In armario Valentiae a rivo Xucaris usque ad Sexonam, in sacco H, est cartha facta super homagio praestito et juribus recognitis per procuratores dominorum dicti castris domino regi.

*Pergs. de Jaume II, Apèndix, núm. 117. Il·legible.*

1.216.

4. Vide sub Moxent, fol. 175, num. 12.

*V. ref. núm. 1.717.*

CHILVELLA ||<sup>111</sup>

1.217.

1. Vide sub Betera, fol. 53, num. 1.

*V. ref. núm. 591.*

CRIVILLEN, aut CLIVILLEN ||<sup>111v</sup>

1.218.

[*Al marge:*] In registro intitulo Diversorum Jacobi 1 et Jacobi 2, fol. 270, est homagium praestitum per Geraldum de Clariana pro feudo termini de Crivillent, 4 idus aprilis 1309. Et ibidem est aliud homagium praestitum per Guillelmum de Sancto Justo dicto die pro iis quae tenet in feudum in termino castris de Crivillent.<sup>126</sup>

*Reg. 25, f. 270.*

¶ <sup>126</sup> Error de lectura: «Crevillent» por «Cervellione».

### 1.219.

1. In registro intitolato Diversorum regis Jacobi 1 et Jacobi 2, fol. 282, est provissio in qua, facta mentione quod rex Castellae Alfonsus dederat regi Aragonum Jacobo 2 regnum Murciae, Mahomat Abenhudell, arraiz de Crivillent, accepit a rege Jacobo 2 et sub eius dominio castrum et villam de Crevillent, cum convenientiis feudalibus, 16 calendas julii 1296. Et dictus rex, facta mentione quod die 10 calendas junii 1296 concesserat Ameto Abenhudell et cum charta, 8 idus februarii 1296, confirmaverat dicto Ameti, filio Mahometo Abinhudell, loca de Crivillen, de Coix et de Albatera, cum eius pertinentiis, quam donationem postea dictus rex confirmaverat 6 idus aprilis 1302, deum dictorum locorum gratiam extendit et facit Ybrafimo, filio dicti Mahometi, ad vitam. 8 idus julii 1316.

*Reg. 25, f. 282v.*

### 1.220.

2. Vide sub Gallinera, fol. 146, num. 2, 5, et 6.

*V. refs. núms. 1.463, 1.467 i 1.468.*

### 1.221.

3. Et vide multa quae notantur sub Eilg, fol. 125, num. 5 et sequentibus per totum titulum.

*V. refs. núms. 1.287 a 1.324.*

### 1.222.

4. Et vide etiam sub Oriola, fol. 202, num. 8.

*V. ref. núm. 1.973.*

## CONILLERA ||<sup>111v</sup>

### 1.223.

1. In armario de negotiis generalibus Valentiae, in sacco Z, est carta donationis factae per regem Jacobum 1 episcopo Vicensi de alcareis de Labayren et Conillariae in termino Muriveteris. Pridie calendas novembris 1241.

*Pergs. de Jaume I, núm. 856.*

### 1.224.

2. Vide sub Sagart, fol. 266, num. 6 (*sic*).

*V. ref. núm. 2.511.*

CHOVA ||<sup>112</sup>

1.225.

1. Vide Xova in litera X, fol. 326.

*V. ref. núm. 3.031.*

Castrum et vallis de CASTELL DE CASTELL ||<sup>112</sup>

1.226.

1. Vide an sit idem Castell de Castell, de quo hic, et castrum et vallis de Castro, de quo pagina sequenti, aut idem etiam quod Castell, de quo item pagina sequenti.

*V. refs. núms. 1.229 a 1.233, i 1.234 a 1.237.*

1.227.

2. In quodam registro regis Alfonsi 4, intitulato Curiae de anno 1422 usque 29, signato cum C, fol. 75, rex Alfonsus praestat suum consensum regi Joanni, fratri suo, regi Navarrae, et Ludovico de Guzman, magistro ordinis de Calatrava, quod possint permutare villam de Colmenar et terram illius, quae erat dicti regis Joannis in regno Castellae, et castrum et vallem de Castell de Castell, in regno Valentiae, quae erat Francisci de Arinyo, secretarii regii, cum villis de Maella, de Favara, de Calaceyt, et loco de La Canyada, in regno Aragonum, quae erat dicti magistri ordinis Calatravae. 31 augusti 1428.

*Reg. 2.677, f. 78v.*

1.228.

[1429, març 23]

3. Et in eodem registro, fol. 92 et 94, sunt provisiones regiae, quibus praesupponitur dictam permutationem sortitam fuisse suum effectum, quia sunt exequutoriae dictae permutationis directae juratis et vassalis dictorum locorum.

*Reg. 2.677, ff. 96v-98v.*

Castrum et vallis de CASTRO ||<sup>112v</sup>

1.229.

[*Al marge:*] Vide quod de baronia de Xerica et de Castro notatur sub Eilg, fol. 125, num. 20.

*V. ref. núm. 1.302.*

1.230.

[*Al marge:*] Vide quod de Castro notatur sub Liria, fol. 161, num. 24 et 28, 30, 31.

*V. refs. núms. 1.590, 1.594, 1.596 i 1.597.*

### 1.231.

1. Vide an castrum et vallis de Castro, de qua hic, sit idem quod castrum et vallis de Castell de Castell, de qua pagina praecedenti, aut idem quod Castell de quo infra, in hac pagina.

*V. refs. núms. 1.226 a 1.228, i 1.234 a 1.237.*

### 1.232.

2. De castro de Castro, vide sub Sogorb, fol. 255, num. 13.

*V. ref. núm. 2.393.*

### 1.233.

3. Et de castro et valle de Castro, vide sub Serra de Eslida, fol. 259, num. 3, 4.

*V. refs. núms. 2.440 i 2.441.*

## Castrum de CASTELL ||<sup>112v</sup>

### 1.234.

1. Vide an castrum de Castell, de quo hic, sit idem quod castrum et vallis de Castell de Castell, de qua pagina praecedenti, aut idem quod castrum et vallis de Castro, de quo supra in hac pagina. Et vide etiam an sit idem quod Castiel, de quo supra, fol. 101.

*V. refs. núms. 1.099 a 1.101, 1.226 a 1.228, i 1.29 a 1.233.*

### 1.235.

*[Al marge, d'una altra mà posterior:] Al f. 76[-77] del registro 83 se halla la venta perpetua por S.M. a Bernardo de Sarriá en libre y franco alodio del castillo nombrado Castell, con su villa, arrabal, casas, alquerías, molinos, etc., lindante con Godalest, Confrides, Sora y Pop, en las calendas de setiembre de 1290, y por precio de 42.000 sueldos.*

### 1.236.

2. De castro de Castell, vide sub Polop, fol. 226, num. 3 ad 9.

*V. refs. núms. 2.207 a 2.213.*

### 1.237.

3. Et vide etiam quod de castro seu loco de Castell notatur sub Callosa, fol. 99, num. 7.

*V. ref. núm. 1.084.*

CARCAXENT <sup>||113</sup>

1.238.

1. Vide sub Bemuaire, fol. 66, num. 1.

*V. ref. núm. 726.*

CALLOSA, aut CALLOSA DE ORIOLA <sup>||113</sup>

1.239.

1. Vide sub Oriola, fol. 202, num. 4, 5 et 6. Et adverte an quod notatur ibi pertineat ad Callosa de Oriola, de qua hic, an vero ad Callosa de Sarria, de qua fol. 99.

*V. refs. núms. 1.968 a 1.970.*

**D**

DENIA <sup>||119</sup>

1.240.

1. Vide quae notantur sub Molinell, in termino Deniae, fol. 171, num. 1 et sequentibus.

*V. refs. núms. 1.664 a 1.666.*

1.241.

2. Et vide etiam quae notantur sub Gallinera, fol. 146, num. 5 et sequentibus usque ad num. 9.

*V. refs. núms. 1.467 a 1.471.*

1.242.

3. Et sub Pego, fol. 217, num. 3.

*V. ref. núm. 2.113.*

1.243.

*[Al marge, d'una altra mà posterior:] En 21 de junio de 1298, el Sr. D. Jaime 2º hizo donación vitalicia a Poncio Hugo, conde de Ampurias, de los réditos del castillo y villa de Denia, reservándose la retinencia del castillo, cuyos gastos debían cubrirse de dichos réditos. Véase el registro nº 265, f. 60v.*

### 1.244.

4. De quibusdam alcareis seu locis in termino Deniae venditis per regem Petrum 3 in anno 1348, vide sub Alcayba aut Locayba, fol. 23, per totum titulum et praecipue num. 5.

*V. refs. núms. 296 a 302.*

### 1.245.

[*Al marge:*] De quibusdam alcareis in termino Deniae, vide sub Villalonga, fol. 310, num. 2, 3.

*V. refs. núms. 2.927 i 2.928.*

### 1.246.

5. De quodam haeredamiento Margaritae de Lauria, comitissae Terranovae, in termino Deniae, vide sub Alcoy, fol. 5, num. 5 et 6. Et vide an faciant pro eodem haeredamiento alia quae notantur ibi generalitar per totum titulum de bonis dictae comitissae.

*V. refs. núms. 78-79 a 112.*

### 1.247.

[*Al marge, d'una altra mà posterior:*] A 4 de las calendas de enero de 1300, el Sr. D. Jaime 2º expidió orden al baile general de Valencia para que diese posesión a la reina Dª Blanca del lugar de Denia que le había concedido reservándose sólo la retinencia del mismo. Registro 293, f. 30v.

### 1.248.

6. In Gratiarum regis Petri 3, de annis 1355, 56, fol. 164, die 25 septembris (aut decembris)<sup>127</sup> 1356, rex erigit in comitatum sub titulo Comitatus de Denia, in favorem Alfonsi, filii infantis Petri, comitis Ripacurtiae et Montanearum de Prades, castrum de Denia et castra de Calp et de Altea, et castra et loca Montanearum in regno Valentiae, quae fuerunt Bernardi de Sarriano, quas montaneas et castra quae fuerunt dicti de Sarriano possidebat dictus infans Petrus, pater dicti Alfonsi, et locum de Garrius, quod est ecclesiae Valentinae, et locum de Sella, quod est Jasperti de Ulmis, limitando dictum comitatum quantum castra et loca supradicta et eius termini et pertinentiae se extendunt. Quod rex providet cum retentionibus et pactis sequentibus, scilicet, quod non intendit praeiudicari usufructi et aliis rationibus comprahensis in donatione facta per dictum infantem Petrum dicto Alfonso tempore nuptiarum, et quod teneatur dictus Alfonsus et sui venire ad curias Valentiae, et servare inhibitiones generales, prout continetur in instrumentum donationis factae per regem Jacobum 2 dicto infanti Petro de castro de Denia. Et retinet etiam rex sibi jura ratione generalis dominii et superioritatis, sine derogatione tamen donationum factarum per dictum regem Jacobum dicto infanti Petro de dicto castro de Denia et aliis locis contentis intra dictum comitatum.

*Reg. 898, fols 164-165v.*

¶ <sup>127</sup> El document original: «decembris».

1.249.

7. Vide alia quae de dicto comitatu Deniae notantur sub Calp, fol. 86, num. 13, et aliis sequentibus.

*V. refs. núms. 930 i ss.*

1.250.

8. Et de eodem comitatu Deniae, vide sub Ayora, fol. 21, num. 18, 19 et 20.

*V. refs. núms. 279 a 281.*

1.251

9. Et vide etiam quae notantur sub Gandia, fol. 144, num. 9 et 15. Et vide quae de haereditate et bonis ducis Gandiae notantur ibi per totum titulum.

*V. refs. núms. 1.445 i 1.451, i 1.432 a 1.456.*

1.252.

10. Et vide etiam sub Callosa, fol. 99, num. 7.

*V. ref. núm. 1.084.*

1.253.

11. In Gratiarum 13 regis Alfonsi 4, de annis 1430, 31, 32, fol. 92, facta mentione donationis per ipsum regem Alfonso factae Joanni, regi Navarrae, et infanti Aragonum, et filiis suis masculis legitimis et naturalibus, et ex recta linea descendantibus in feudum honoratum absque servitio, de castro, villa et comitatu Deniae, et castro et villa Ayoriae, de loco Xabeae, et facta etiam relatione et insertione donationis factae postea de eisdem villis et locis per dictum regem Joannem Didaco Gomezio de Sandoval, comiti de Castro et suis haeredibus et successoribus perpetuo per liberum, proprium et francum allodium, cum juribus, pertinentiis, redditibus, jurisdictionibus, et cetera, sub certis conditionibus, et signanter quod non possent alienari in personas extraneas quae excipiuntur iuxta Forum Valentiae, dictus rex Alfonsus, ultra approbationem et decretum, renunciavit vinculo et feudo, et allodiavit praedicta, die 21 junii 1431, prout ibi latius est videndum.

*Reg. 2.597, ff. 92-95v.*

1.254.

12. In Itinerum 9 regis Joannis 2, fol. 127, dictus rex, die 4 septembris 1469, scribit advocato et procuratori fisci Valentiae quod certo in casu faciant partem in lite mota per comitissam de Modica Didaco Gomez de Sandoval, comiti de Castro et Deniae, ratione evictionis, ad quam tenetur rex ex causa venditionis factae de Denia dicto Sandoval.

*Reg. 3.449, ff. 127v-128 (ff. 191v-192 de la foliació moderna).*

1.255.

13. Et super eodem, vide aliam literam in eodem registro, fol. 142. 8 septembris 1469.

*Reg. 3.449, f. 142v (f. 198v de la foliació moderna).*

DUBOT ||<sup>119v</sup>

1.256.

1. De alcarea vocata de Dubot, in termino de Penaguila, vide sub Penaguila, fol. 214, num. 8.

*V. ref. núm. 2.075.*

LA DAYA ||<sup>120</sup>

1.257.

1. In registro regis Jacobi 2 intitulato 4 de annis 1294, 95, 96, fol. 215, est donatio per dictum regem, facta 5 calendas maii 1296, Guilielmo Durfortis de loco de La Daya et illo haereditamento quod fuit Ferdinandi Petri de Guzman, in villa de Almonedi, sic quod faciat servitium, si quod servitium pro dicto loco et haereditamento faciebat dictus Guzman.

*Reg. 194, f. 214v.*

1.258.

2. In armario Valentiae a rivo Xucaris usque ad Sexonam est cartha, facta 17 calendas maii 1314, cum qua rex Jacobus dedit Gondçalbo Garciae, domino loci de La Daya, jus cabeçagii in dicto loco, quod exigitur a sarracenis, cum pacto quod, si in dicto loco fuissent aliquando plus casati quam centum, in his pluribus jus cabeçagii esset regis.

*Pergs. de Jaume II, núm. 3.226.*

1.259.

3. Et eadem donatio est in Gratiarum regis Jacobi 2, de annis 1312, 13, 14, 15, fol. 156.

*Reg. 210, ff. 156v-157.*

1.260.

4. Et ibidem, fol. 157, est instrumentum quod dictus Garcia promittit quod, si concilium hominum de La Daya ostenderet dictum cabeçagium ad se pertinere, dicta donatio sit nulla.

*Reg. 210, f. 157.*

1.261.

5. In Gratiarum regis Alfonsi 3, de anno 1330, fol. 133, est donatio cum firma dicti regis facta per Elionoram reginam, tutricem infantis Ferdinandi, marchionis Dertusae, cum qua illi confirmat jurisdictionem, quam dictus Garcia habebat in loco de La Daya, et concedit illi merum et mixtum imperium et omnem jurisdictionem dicti loci, et monetaticum etiam dicti loci. Pridie nonas novembris 1330.

*Reg. 482, ff. 132v-133.*

1.262.

6. Reparatio facta per regem Martinum in favorem Jacobi Masquefa, 21 junii 1408, de donatione notata supra num. 1, facta per regem Jacobum 2, 5 calendas maii 1296, Guilielmo Durfortis de loco de La Daya et haereditamento ibi designato. In Gratiarum 19 regis Martini, de annis 1408, 1409, fol. 63.

*Reg. 2.207, ff. 63v-64; i v. ref. 1.257.*

DURAN ||<sup>120v</sup>

1.263.

1. Vide sub Tarbena, fol. 274, num. 2, 3.

*V. refs. núms. 2.537 i 2.538.*

DOMENYO ||<sup>120v</sup>

1.264.

1. De castro de Domenyo, sito in rivo seu valle de Chelva, vide sub Chelva, fol. 109, num. 6, et quia dictum castrum est in dicto rivo seu valle, vide quae ibi per totum titulum notantur generaliter de dicto rivo seu valle, et vicecomitatu de Chelva.

*V. refs. núms. 1.203, i 1.198 a 1.208.*

1.265.

2. Et de dicto castro, vide etiam sub Oliva, fol. 204, num. 5.

*V. ref. núm. 1.996.*

DOSAYGUES ||<sup>121</sup>

1.266.

1. In Gratiarum regis Jacobi 2, de annis 1324, 25, fol. 147, est instrumentum venditionis factae per regem Jacobum Francisco de Montepalacio, alias nominato Francisco Scribae, de alcarea de Dosaygues, pretio 80.000 s. 11 calendas maii 1325.

*Reg. 226, ff. 147-148v.*

1.267.

2. Et cartha eiusdem venditionis est in armario de negotiis generalibus regni Valentiae, in sacco Z.

*Pergs. de Jaume II, núm. 4.116.*

1.268.

3. Et ibidem est instrumentum gratiae dictae venditionis.

*Pergs. de Jaume II, núm. 4.115.*

1.269.

4. Et ibidem est etiam cartha revenditionis factae de dicta alcarea per dictum Franciscum de Montepalacio, alias Scribam, dicto regi. 4 calendas augusti 1326.

*Pergamí no localitzat.*<sup>128</sup>

1.270.

5. Vide sub Madrona, fol. 176, num. 2 et sequentibus per totum titulum.

*V. refs. núms. 1.724 a 1.738.*

1.271.

6. Et sub Cullera, fol. 91, num. 7.

*V. ref. núm. 973.*

1.272.

7. In Venditionum regis Petri 3, de anno 1348 usque 63, fol. 67, est venditio facta per dictum regem Raymundo Castellani de loco de Dosaygues, cum jurisdictione, pretio 100.000 s. Nonas novembris 1349.

*Reg. 992, ff. 67-69.*

1.273.

8. Et in eodem registro, fol. 71, est instrumentum gratiae ad sex annos factum de dicta venditione, et ibi est adiectum pactum quod, in fine dictorum sex annorum, si rex nollet vel non posset redimere dictum locum, quod dictus Raymundus Castellani daret regi 40.000 s., quos debebat ad complementum dicti pretii, et tunc rex haberet alios duos annos ultra dictos sex ad faciendam dictam luitionem. Nonas novembris 1349.

*Reg. 992, f. 71v.*

1.274.

9. Et idem instrumentum gratiae est in armario de negotiis generalibus regni Valentiae, in sacco K.

*Pergs. de Pere III, núm. 1.495.*

¶ <sup>128</sup> Signatura antiga; Arm. 21 (Valencia), sac Z, núm. 404. Es conserva la carta de pagament (Pergs. de Jaume II, núm. 4.278) i la presa de possessió

d'aquest lloc (Pergs. de Jaume II, núm. 4.277), dades en la mateixa data (14 de les calendes d'agost de 1326).

1.275.

10. Et in officio magistri rationalis, in computo 3 secundae administrationis Bernardi Olzinelles, thesaurarii regii, fol. 22, sunt in recepta 60.000 s., in partem 100.000 s. pro quibus rex Petrus 3 facit dictam venditionem cum instrumento gratiae sex annorum, ut supra continetur. Nonas novembris 1349.

*M.R., llib. 328a, f. 22v.*

1.276.

11. In Venditionum 2 regis Joannis 1, de anno 1387 usque 89, fol. 178, dictus rex, 11 decembris 1388, vendidit Antonio Villariacuto, cum instrumento gratiae, locum, Duarum Aquarum, cum omni jurisdictione, pretio 118.000 s., solvendorum scilicet 96.000 s. successoribus Mathei Mercerii in luitionem dicti loci per regem Petrum dicto Mercerii impignorati, et 22.000 ipsi regi.

*Reg. 1.929, ff. 178v-183v.*

1.277.

12. Et in dicto registro, fol. 184, est exequutoria proxime dictae venditionis directa gubernatori et justitiae Valentiae.

*Reg. 1.929, f. 184v.*

1.278.

13. Et in eodem registro, fol. 185, ad suplicationem Jacobi Scribae, militis, filii Petri Roderici de Corella, quondam, domicelli, ut fratris et coniunctae personae Joannis de Sant Layr et Alemandae, filiorum dicti Petri Roderici, possidentium tunc locum de Dos Aygues, et asserentium dictam venditionem esse in eorum praeiudicium, quia lis pendebat super praedictis, et ex aliis causis, mandat rex dictis gubernatori et justitiae ut supersedeant in exequutione dictae venditionis donec, visis iuribus partium, rex provideat quid agendum sit. 19 decembris 1388.

*Reg. 1.929, f. 185v.*

1.279.

14. Et in eodem registro, fol. 189, rex mandat dictis gubernatori et justitiae ut exequantur contenta in dicta litera exequutoria dictae venditionis. 11 januarii 1389.

*Reg. 1.929, f. 189v.*

1.280.

15. Et in eodem registro, fol. 197, scribit iterum dictus rex 28 januarii 1389 et iubet supersederi in exequutione proxime dictae litterae, donec sit cognitum de praetensis per dictum Jacobum Scribae dicto nomine.

*Reg. 1.929, f. 197v.*

1.281.

16. In Venditionum 1 Neapolis regis Alfonsi 4, de anno 1444 usque 58, fol. 26, facta attendentia quod dictus locus erat venditus per regem Joannem 1 instrumento gratiae redimendi Antonio de Vilaragut, et quod tunc illum possidebat Raymundus de Vilaragut, filius et haeres, rex Alfonsus vendit Eximenio Petri de Corella, tanquam plus danti et offerenti, cum eodem instrumento gratiae eundem locum, quem iam rex Alfonsus recuperaverat a posse dicti Raymundi cum juribus, redditibus et jurisdictione omnimoda. Quae venditio est facta pretio 112.000 s., die 9 septembris 1447.

*Reg. 2.943, ff. 26-29v.*

LO DOTZE ||<sup>121v</sup>

1.282.

1. Vide sub Alfafara, fol. 37, num. 2.

*V. ref. núm. 444.*

**E**

Castrum et villa de ELCHIO, vulgo EILG ||<sup>125</sup>

1.283.

1. In registro Gratiarum regis Jacobi 2, de annis 1306, 307, 308, fol. 170, est privilegium in quo est incorporatio regiae Coronae de villis de Alacant, Oriola, Elchio et de Guardamar, cum suis terminis. 15 calendas julii 1308.

*Reg. 205, f. 170.*

1.284.

2. Et ibidem est exequutoria dicti privilegii.

*Reg. 205, f. 170.*

1.285.

3. Et ibidem, fol. 172, est alia incorporatio praedictorum ibi latius videnda, cum executoria quae est ibidem, fol. 173.

*Reg. 205, ff. 172v-173 i 173v-174.*

### 1.286.

4. Et in eodem registro, fol. 188 et 189, sunt aliae confirmationis dictae incorporationis, quae sunt ibi latius videndae. 8 calendas augusti 1308.

*Reg. 205, f. 188v-189.*

### 1.287.

5. In armario Villae Franchae, in sacco K, est cartha in qua rex Jacobus, facta mentione de donatione quam, pridie nonas maii 1324, fecerat infanti Raymundo Berengario in feudum honoratum sub certis conditionibus de omnibus Montaneis de Prades, cum titulo comitatus, et villa de Prades, et castro et villa de Ciurana, et aliis dictarum Montanearum, et castris et villis de Altafulla, de Falcet, de Tiviça, et de Mora, et jure allodiario, potestate et servitio dicto regi pertinenti in castris de Marçano et de Pradip, addit dictae donationi et dat dicto infanti in franco allodio villam de Elchio et castrum de Crivillent, pridie nonas maii 1324, cum pacto quod, dicto infanti et eius descendentibus masculis decedentibus sine liberis masculis legitimis, praedicta ad regem revertantur.

*Pergamí no localitzat.*<sup>129</sup>

### 1.288.

6. Et idem instrumentum est in Gratiarum regis Jacobi 2, de annis 1323, 24, fol. 158 (aut 153).

*Reg. 225, ff. 153v-155.*

### 1.289.

7. De alcarea de Beniamor, in termino Elchii, vide supra in litera B, fol. 54, pagina 1.

*V. ref. núm. 595.*

### 1.290.

8. Vide sub Gallinera, fol. 146, num. 8 et 9.

*V. refs. núms. 1.470 i 1.471.*

### 1.291.

9. In armario negotiorum regni Valentiae a rivo de Ulldecona usque ad rivum de Uxo, in sacco M, est cartha cum qua apparet quod rex Alfonsus, in codicillo, facto 4 nonas junii 1335, legaverat infanti Joanni, eius filio, villas Borrianae et Liriae, et per arbitralem sententiam fuit declaratum per Petrum, comitem Ampuriarum, et Raymundum Berengarium, comitem de Prades, quod rex Petrus pro dictis locis Borrianae et Liriae daret dicto infanti Joanni loca de Eilg et Crivillent. Et sic procurator Elionorae reginae, matris et tutricis dicti infantis, renuntiavit dicto legato et adepta fuit possessionem de Eilg et Crivillent. Et 16 calendas februarii 1340, dictus rex Petrus adeptus fuit possessionem de Borriana et Liria.

*Pergamí no localitzat.*<sup>130</sup>

¶ <sup>129</sup> Signatura antiga: Arm. 11 (Villafranca), sac K, núm. 419. ¶ <sup>130</sup> Signatura antiga: Arm. 28 (Regne de València), sac M, núm. 38. El 16 de gener de 1341,

el rei Pere va constituir procurador per a prendre possessió de Borriana i Llíria (Pergs. de Pere III, núm. 520).

### 1.292.

10. Et vide hoc latius in Gratiarum regis Petri 3, de annis 1340, 41, fol. 150, ubi est absolutio regi facta de dictis locis per procuratorem dictae reginae, tutricis dicti infantis, et homagia praestita regi per homines dictorum locorum. Et ibi constat quod regina iam erat adepta possessionem de Eilg et Crivillent, scilicet, de Eilg in francum allodium et de Crivillent in feudum honoratum, prout ibi latius est videndum.

*Reg. 871, ff. 147-148 de la foliació moderna.*

### 1.293.

11. In Gratiarum regis Petri 3 de annis 1340, 41, fol. 54, est instrumentum permutationis, cum quo dictus rex dedit dicto infanti Raymundo Berengarii Corbariam et Almenaram cum vinculo ibi expresso in favorem regiae Coronae, et 830.000 s., et accepit ab eo Eilg et Crivillent, ut ea posset daret dicto infanti Joanni, 3 idus septembris 1340. Et ibi apparet quod dictos 830.000 s. dictus rex solvit dicto infanti Raymundo Berengario, scilicet, 15.000 l. in pecunia et vendidit ei cum instrumento gratiae Villam regalem pro 15.000 l., et Liria pro 11.500 l. Et ibi narrantur latius omnia supra dicta.

*Reg. 870, ff. 53-58.*

### 1.294.

12. Et instrumentum eiusdem permutationis est etiam in armario Villaefranchae, in sacco K.

*Pergs. de Pere III, núm. 495.*

### 1.295.

13. Et est etiam cartha dicta permutationis in armario de negotiis generalibus Valentiae, in sacco X.

*Pergamí no localitzat.<sup>131</sup>*

### 1.296.

14. Et quod rex Petrus habuerit Eilg et Crivillent ab infante Raymundo Berengarii, comite de Prades, illorum possessore, et dederit pro illis dicto comiti villam de Corbaria in regno Valentiae et locum de Almenar, in Cathalonia, et 830.000 s., apparet per apocham ipsorum factam per dictum comitem dicto regi Petro, idus octobris 1340. In armario Valentiae a rivo de Ulledecona usque ad rivum de Uxo, in sacco de litera M.

*Pergs. de Pere III, núm. 502.*

### 1.297.

15. In registro intitulo Sigilli secreti regis Petri 3, de annis 1366, 67, 68, fol. 179, in provisione data 28 aprilis 1367, fit mentio quod locus de Eilg fuerat occupatus per regem Castellae Petrum et venditus cuidam januensi vicino Murciae et postea restitutus infanti Martino.

*Reg. 1.217, f. 179v.*

¶ <sup>131</sup> Signatura antiga: Arm. 21 (Valencia), sac X, núm. 456.

1.298.

16. In Gratiarum regis Petri 3, de anno 1368, dictus rex transtulit vinculum positum in permutatione notata supra num. 11 in favorem regiae Coronae, a castro de Almenario, ad locum de Gualta et honorem del Pinell.

*Reg. 915, f.*

1.299.

17. Et iterum dictus rex transtulit dictum vinculum a loco de Gualta ad castrum de Requesen. 2 decembris 1376. In Venditionum regis Petri 3, de anno 1370 usque 77, fol. 177.

*Reg. 998, ff. 177-181v.*

1.300.

18. In archivo Baiuliae generalis Cathaloniae, in libro intitulado Llibre, que comença en la primera fulla nombrada, titulus praepositi S. Martini de Costa Gerundae, y es libre que fa per alguns censos y censades de la ciutat y bisbat de Geronae, fol. 128, est stabilimentum factum Bernardo de Burdillis et suis de scribania curiae regiae baiuliae et vicariae Gerundae ad censum 1.000 s. barcinonensium, et cum intrata 10.000 s., quos dictus de Burdillis de mandato regio tradidit manumissoribus Ermengaudi, comitis Urgelli, cui manumissoriae rex tenebatur in maiori pecuniae quantitate, pro qua obligatum tenebat locum de Almenario, quem ab ipsis tunc recuperaverat rex, ipsumque dare debebat in cambium una cum aliis infanti Raymundo Berengarii, comiti de Prades, ratione locorum de Elchio et de Crivillent. Et dictum stabilimentum est 5 idus octobris 1340.

*Batllia General de Catalunya, llib. 516, ff. 12v-13v.*

1.301.

[1340, octubre 11]

19. In armario Ilerdae, in sacco A, est cartha apochae firmatae per procuratores manumissoribus Ermengaudi, comitis Urgelli, regi Petro de 16.000 s., pro quibus tenebat dictus comes obligatum castrum de Almenar, quod dictus rex recuperavit a dictis manumissoribus ad effectum dandi illud Raymundo Berengario infanti pro permutatione supranotata castri de Elchio.

*Pergs. de Pere III, núm. 499.*

1.302.

20. In registro intitulado Diversorum Montisalbi de anno 1386 usque 1396, fol. 7, rex Petrus, facta attendentia donationum, quas ipse fecerat infanti Martino, filio suo, scilicet, de castro et villa de Elchio cum portu eiusdem vocato Caput de Aljup, et de castra et villa de Crivillent in regno Valentiae, et de loco de Berbegal et suis aldeis, cum instrumento, acto Gerundae 8 augusti 1358, et cum alio dato Barcinonae, 6 iulii 1372, de tota baronia de Xerica, et de castro de Vall de Uxo, et de alcarea de Alfandeguilla, et cum alio 22 januarii 1358 de locis de Camarasa et aliis in Cathalonia in marchionatum erectis, et quod dicta omnia concesserat in feudum, proinde cum dicto instrumento remisit et

relaxavit feudum dicto Martino durante vita ipsius Martini, ita quod post eius mortem remaneant praedicta omnia et teneantur in feudum pro rege et successoribus, cum derogationibus ibi expressis. 22 januarii 1386.

*Reg. 2.026, ff. 7-10.*

### 1.303.

21. In eodem registro, fol. 59, est provisio data 2 octobris 1391 in qua rex Joannes tollit Martino fratri feudum et vincula cum quibus erant ei concessa dicta castra de Eilg et Crivillent, videlicet, quod subiacerent restitutioni regiae Coronae, ubi infans vel eius succesoribus per lineam masculinam decederant absque prole legitima masculina, et ubi contingeret dictum infantem ad regiae dignitatis apicem sublimari, sic quod ea possit libere alienare, attamen cum instrumento gratiae et cum pacto quod casu recuperet dictus infans praedicta virtute instrumenti gratiae, illa teneat in feudum, et sub eisdem vinculis et conditionibus.

*Reg. 2.026, ff. 59v-60.*

### 1.304.

22. In eodem libro, fol. 58, est promissio facta per regem Joannem infanti Martino, fratri suo, de non recuperando ab eo castra et loca, quae habebat sibi alienata cum instrumento gratiae, nisi eo modo quo ipse infans conveniret et tractaret cum illis quibus venderet dicta castra et loca. 2 octobris 1391.

*Reg. 2.026, ff. 58v-59.*

### 1.305.

23. In armario Barcinonae, extra saccos, est cartha venditionis factae per regem Martinum de voluntate reginae Mariae, eius consorti, civitati Barcinonae de Tarrega, Raona, Terracia, Sabadell, Vilagrassa, Eilg et Crivillent, 4 novembris 1391, cum instrumento gratiae.

*Pergs. de Joan I, núm. 307.*

### 1.306.

24. In Venditionum <sup>132</sup> regis Joannis 1, de anno 1391 usque 1393, fol. 56, est decretum regium positum 21 januarii 1392 in venditione facta per infantem Martinum et infantissam, eius coniugem, 4 novembris 1391, recepta per Andreum Figuera, consiliariis, et universitati civitatis Barcinonae de castro de Raona, et villa Sabadelli et castro et villa Terraciae in Vallesio, et de villis de Tarrega, et de Vilagrassa in Urgello, et de Eilg et Crivillent in regno Valentiae, pretio 27.500 l.

*Reg. 1.932, f. 56v.*

¶ <sup>132</sup> És el Venditionum 4.

### 1.307.

25.<sup>133</sup> In libro Venditionum regis Martini, de anno 1397 usque 1409, fol. 172, facta mentione quod dicta civitas deduxit et remisit de dicto pretio 5.500 l., 4 novembris 1391, pro certis privilegiis per regem Martinum eidem civitatis concessis, et quod dictum pretium erat reductum ad 22.000 l., addit dicto pretio 4.000 florenos auri per dictam civitatem ipsi mutuatos valentes 2.200 l., sic quod pretium dictae impignorationis sit 24.200 l. 11 augusti 1408.

*Reg. 2.224, ff. 172-174.*

### 1.308.

26.<sup>134</sup> In officio magistri rationalis, in computo 6 Jacobi Pastor, thesaurarii reginae Mariae, uxoris regis Martini, de parte anni 1401, fol. 4, fit mentio quod Tarrega, Sabadell, Terracia, Eilg et Crivillent erant vendita per dictum regem Martinum de consensu dictae reginae, eius consortis, civitati Barcinonae, cum cartha de gratia, pretio 50.000 florenorum.

*M.R., llib. 527, f. 3v-4v.*

### 1.309.

27.<sup>135</sup> In Gratiarum 16 regis Martini, de annis 1406, 1407, fol. 35, est donatio facta ad regis beneplacitum Petro Stephani de turri vocata lo Cap del Aljup, diruta, constituta prope terminum villarum de Eilg et de Alacant.

*Reg. 2.204, ff. 35v-37.*

### 1.310.

28. In Gratiarum 5 regis Alfonsi 4, de anno 1417 usque 25, fol. 4, facta insertione de clausula testamenti regis Ferdinandi 1, cum qua legavit infanti Petro, filio suo, villas et loca de Terraça, Vilagrassa, Tarrega, Eilg et Crivillen, cum omnimoda jurisdictione, si tamen privilegia non obstant, et eo casu mandavit illi fieri emmendam eorum, quae obstantibus privilegiis non posset habere, cum vinculo tamen in favorem regis Alfonsi 4 et successorum illius, et casu quo dictus infans decederet sine legitimis liberis, dictus rex Alfonsus, ampliando dictam concessionem et eam etiam confirmans, dat dicto infanti villam seu locum de Sabadell, necnon villas et loca supra dicta, cum pacto quod, si dictus infans Petrus decederet sine liberis legitimis et de legitimo et carnali matrimonio procreatis, omnia praedicta ad regem et suos revertantur. Et attento quod dicebatur esse praedicta in alieno dominio loco pignoris constituta, concedit dictus rex dicto infanti quod non obstantibus dictis vinculis possit vendere, impignorare, arrendare aut alias alienare villas seu loca de Sabadell et Terraça, tantum, cum pacto quod ex eo quod inde haberetur converteretur in luitionem omnium aliorum locorum et villarum praedictarum, et cetera. 14 martii 1418.

*Reg. 2.589, ff. 4-6.*

¶<sup>133</sup> Assentament marcat en el marge amb una C.

¶<sup>134</sup> Assentament marcat en el marge amb una A.

¶<sup>135</sup> Assentament marcat en el marge amb una B.

### 1.311.

28.<sup>136</sup> In officio magistri rationalis, in computo 21 Raphaelis Ferrer, thesaurarii reginae Mariae, fol. 11, sunt in recepta 240.000 s., quos Ludovicus Calatayu et alii dederunt reginae ad opus solvendi Matheo Pujades, thesaurario regis Alfonsi, pretium pro quo dictus thesaurarius regius procurator vendiderat reginae praedictae jus luendi a civitate Barcinonae loca de Tarrega, Terraça, Sabadell, Vilagrassa, Eilg, Crivillen, in anno 1443.

*Perdut.*

### 1.312.

29. In Comuni 5<sup>137</sup> regis Joannis 2, fol. 106, rex scribit ad consiliarios Barcinonae qui habebant in pignus dicta loca, ut dent licentiam habitatoribus ipsorum ad oneranda censualia pro ipsis redimendis. 16 novembris 1459.

*Reg. 3.330, f. 106.*

### 1.313.

30. In Sententiarum primo (aut 2)<sup>138</sup> regis Joannis 2, fol. 41, est sententia lata 15 februarii 1460 super luitione praedictorum.

*Reg. 3.438, ff. 41v-43.*

### 1.314.

31. Et in registro Curiae 3 dicti regis Joannis 2, fol. 125, est citatoria facta 15 martii 1460 in causa supplicationis posita per fiscum de sententia lata super dicta luitione.

*Reg. 3.408, f. 125.*

### 1.315.

32. Scribit rex Joannes rectoribus de Teruel super mutuo facto a dicta civitate ad recuperandum Eilg et Crivillent, impignorata, in Curiae 4 regis Joannis 2, fol. 21. 22 februarii 1460. Et fol. sequenti et 32.

*Reg. 3.409, ff. 21, 22v, 32v.*

### 1.316.

33. In eodem registro, fol. 39, est oneratio facta per regem Joannem civitati de Teruel super Eilg et Crivillent censualis proprietatis 60.000 s. a dicta civitate mutuorum pro redemptione de Eilg et Crivillent. 18 martii 1460.

*Reg. 3.409, ff. 39v-43v.*

¶ <sup>136</sup> Repetit en l'original. ¶ <sup>137</sup> És el 7.

¶ <sup>138</sup> És el *Sententiarum* 2.

### 1.317.

34. In Itinerum 2 regis Joannis 2, fol. 29, est salvaguarda hominibus de Eilg et Crivillent, qui volebant subvenire de bonis suis una cum Fisco regio in luitione castrorum et villarum de Elchio et de Crivillen, cum terminis et jurisdictione facienda a civitate Bercinonae, cui erant impignorata per infantem Martinum, in qua luitione obtulerant solvere certam pecuniae summam. 18 martii 1460.

*Reg. 3.442, ff. 29v-30.*

### 1.318.

35. In Sententiarum 1 regis Joannis 2, fol. 100, est sententia confirmatoria alterius et correctoria declarans in favorem reginae seu Fisci esse locum luitioni de Eilg et Crivillent, Tarregae, Sabadell, Terraciae et Vilagrassa, et fiendam omnium appraehensionem, facto deposito 25.850 l. 12 maii 1460.

*Reg. 3.437, ff. 100-101v (ff. 91-92v de la foliació actual).*

### 1.319.

[1460, agost 2]

36. Et vide provisionem super eodem in Sententiarum 2 dicti regis Joannis 2, fol. 40.

*Reg. 3.438, ff. 40-41v.*

### 1.320.

37. In Gratiarum 1 regis Joannis 2, fol. 70, facta mentione et relatione venditionis factae civitati Barcinonae per regem Martinum, tunc infantem, de castro de Raona, villa Sabadelli, et castro et villa de Terracia, sitis in Vallesio, et de villis de Tarrega et Vilagrassa, sitis in Urgello in Cathalonia; et de castro et villa de Elchio cum portu eiusdem vocato Cap del Aljup, et castro et villa de Crivillen, in regno Valentiae ultra Sexonam sita, cum omnimoda jurisdictione. Quae quidem castra et villa de Raona, Sabadell et Terraça pertinebant dicto infanti titulo venditionis sibi factae per regem Petrum 3 die 14 novembris 1381, et dictae villae de Tarrega et Vilagrassa titulo alterius venditionis sibi per eundem regem factae 16 julii 1382, et dicta castra et villa de Elchio et Crivillen titulo donationis ipsi infanti etiam factae per eundem regem 8 augusti 1358, et etiam praedicta omnia pertinebant eidem infanti aliis iustis titulis et causis. Et facta etiam mentione quod, licet iam dicta castra, aldeae et loca de Elchio et Crivillen cum portu praedicto tunc tenerentur pro rege Joanne, fratre dicti infantis Martini, tunc regnante, in feudum honoratum absque servitio sed cum potestatibus et jure potestatis inde habendae, et deberent restitui dicto regi Joanni et suis, decedente dicto infante Martino vel suis per rectam lineam descendentibus sine prole legitima masculina, vel eodem infante aut eius prole legitima masculina ad regiam dignitatem sublimatis. Tamen dictus rex Joannes 1, die 2 octobris 1391, enfranquendo praedicta castra et loca, amovit et sustulit dictas substitutiones et vincula, concedendo dicto infanti Martino quod posset ea vendere, impignorare aut aliter alienare, cum omnimoda jurisdictione, per proprium purum et francum allodium, et sine substitutionibus et vinculis praedictis; et facta etiam mentione de provisione dicti regis

Joannis, data 2 octobris 1391, in favorem dicti infantis Martini super solutione per eundem infantem facta de pretio emptionis supramentionatae per eum factae de dictis villis Tarrega et Vilagrassa; et facta etiam mentione de dicta venditione de omnibus praedictis facta per dictum infantem civitati Barcinonae, pretio 27.500 l. barcinonensium de terno, 3 novembris 1391, et de instruemnto gratiae eidem infanti firmato per dictam civitatem de dicta venditione sub eodem calendario; et facta etiam mentione de deductione facta per dictam civitatem de 10.000 florenis ex toto pretio dictae venditionis, ratione quorundam trium privilegiarum ipsi concessorum, per eundem infantem Martinum postquam fuit rex Aragonum, et sic fuit reductum dictum pretium ad 22.000 l., cum instrumento 4 novembris 1391; et facta etiam mentione de additione facta dicto pretio de 7.000 florenis, quos dicta civitas mutuaverat ipsi regi, scilicet, 4.000 ex una parte, et 3.000 ex altera, prout ibi latius refertur, sic quod dictum pretium esset 25.850 l.; et facta etiam mentione de duabus sententiis latis per eundem regem Joannem 2 in favorem luitionis faciendae de praedictis omnibus pro dicta quantitate, 25.850 l., sub calendariis 15 februarii et 12 maii 1460; ideo rex Joannes 2 dat reginae Joannae, consorti suae, et suis et quibus voluerit jus luendi praedicta, scilicet, castrum de Raona, villam Sabadelli, castrum et villam de Terracia, villas de Tarrega et de Vilagrassa, castrum et villam de Elchio cum portu eiusdem vocato Cap del Aljup, et castrum et villam de Crivillen, cum eorum terminis et jurisdictionibus et juribus, et cetera, restitutis dictis 25.850 l. Et attento quod dicta primera venditio potuit fieri per infantem Martinum de praedictis dictae civitati, non obstantibus quibusvis privilegiis et prohibitionibus de non alienando praedicta, quia fuerat facta in evidentem utilitatem regiae Coronae, scilicet, pro acquisitione regni Siciliae, prout ibi latius, decernit etiam dictus rex Joannem 2 quod dicta donatio firma esse debebat et valida dictae reginae et suis tanquam succedentibus dictae civitati, non obstantibus quibusvis juribus, legibus, et cetera, et privilegiis et prohibitionibus de non alienando, quibus dictus rex derogat ex regiae potestatis plenitudine, et eorum effectum quoad haec suspendit et revocat, et cetera. 11 junii 1460.

*Reg. 3.353, ff. 70-82v.*

### 1.321.

38. Et in eodem registro et eodem fol. 77 (*sic*), ubi incipit dicta donatio est scripta in margine manu Petri Michaelis Carbonelli, archivarii, sequens nota: Et est certum quod instrumenta et privilegia, quae pro infrascriptis erant penes urbem Barcinonae, post magni operis discursum, facta luitione de eisdem per hanc serenissimam et virtute praedictam reginam Joannam, nunc divi recordii vita functam, scriba maior honorabilis concilii .C. juratorum dictae civitatis, meque Petro Michaeli Carbonello, maxima diligentia procurante, tradidit mihi dicto Carbonello, scribae et archivario regio, quae in Archivo regio Barcinonae recondita comperiuntur.

*Reg. 3.353, f. 70.*

### 1.322.

39. In Sententiarum 2 regis Joannis 2, fol. 40, est provisio quod, non obstantibus contractibus censualium per regem Alfonsum factis civitati Barcinonae, potuit rex Joannes prae-

dictus alienare in reginam jus luendi Sabadellum, Tarregam, Terraciam, Raona, Vilagrassa, Eilg et Crivillent, vendita per regem Martinum civitati Barcinonae cum instrumento gratiae, quae provisio est 2 augusti 1460.

*Reg. 3.438, ff. 40-41.*

### 1.323.

40. In Diversorum 11 regis Joannis 2, fol. 50 [*interlineat*: aut 51], facta mentione de venditione facta per infantem Martinum civitati Barcinonae cum instrumento gratiae pro certo pretio de castri villis et locis Terraciae, Raona et Sabadell in Vallesio, Tarrega et Vilagrassa in Urgello, Eilg et Crivillen in regno Valentiae, et de lite super luitione et duabus sententiis latis per ipsum regem Joannem, declarans locum esse praedicta luitioni, sic quod pretium scilicet 25.850 l. deponerentur in tabula civitatis Barcinonae, et eadem civitas compellerentur facere revenditionem de praedictis, quod si facere recusaret, procederetur ad appraehensionem omnium praedictorum; et facta etiam mentione de provisione facta per ipsum regem, declarando quod possessio cum omni integritate castrorum, villarum et locorum de Eilg et Crivillen, Tarrega et Vilagrassa, cum eorum juribus, et cetera, traderetur reginae Joannae, consorti dicti regis, et ab eo causam habenti in dicto jure luendi reservando sibi maiorem deliberationem super villis de Terraça et Sabadell, ratione cuiusdam privilegii per dictam civitatem allegati, prout ibi haec omnia latius continentur; ideo dictus rex mandat vicario Tarregae, ut procuratorem dictae reginae, inducat in possessionem villarum Tarrega et Vilagrassa terminorum et jurisdictionis omnimoda, et cetera. 6 augusti 1460.

*Reg. 3.372, ff. 51-53.*

### 1.324.

41. Et ibidem consecutive est alia provisio, data sub eodem calendario, directa gubernatori regni Valentiae ultra Sexonam similis supranotatae, quae videtur esse exequutoria ratione Eilg et Crivillent.

*Reg. 3.372, f. 53v.*

ENGUERA ||<sup>128v</sup>

### 1.325.

1. Vide sub Morella, fol. 169, num. 6, 7, et 8.

*V. refs. núms. 1.636 a 1.638.*

### 1.326.

[*Al marge:*] Vide quod de coena absentiae notatur sub Valentia, fol. 287, num. 62. Et vide quod notatur ibi etiam num. 64.

*V. refs. núms. 2.694 i 2.696.*

1.327.

2. In Venditionum 6 regis Joannis 1, de annis 1393, 94, fol. 131, est venditio facta Petro Maça de Liçana de mero et mixto imperio et omni alia jurisdictione, et de monetatico et aliis redditibus, et de coena, hoste et cavalcata, pretio 3.000 florenorum in villae de Enguera. 20 februarii 1394.

*Reg. 1.934, ff. 131v-135.*

1.328.

3. Et ibidem, fol. 136 est in instrumentum gratiae factum de dicta venditione, 20 februarii 1394.

*Reg. 1.934, f. 136v.*

1.329.

[1394, abril 29]

4. Et idem instrumentum gratiae est in armario de negotiis generalibus regni Valentiae, in sacco K.

*Pergs. de Joan I, núm. 512.*

EYRB<sup>139</sup> ||<sup>128v</sup>

1.330.

*Donación de esta alquería o castillo y otros a Nuño Sánchez en los idus de julio de 1238. Registro 2 Jayme I, f. 28.*

*Reg. 6, f. 28.*

ELCHA ||<sup>128v</sup>

1.331.

1. Vide sub Oliva, fol. 204, num. 3, 4, 5.

*V. refs. núms. 1.994 a 1.996.*

ELDA aut ETLA ||<sup>129</sup>

1.332.

1. In armario Valentiae a rivo de Uxo usque ad rivum Xucaris, extra saccos, est cartha facta 26 februarii Era 1343, cum qua rex Ferdinandus Castellae, ad opus restituendi regi

¶<sup>139</sup> Tot el títol d'una altra mà posterior.

Aragonum Elda et Novelda, iuxta sententiam arbitralem prolatam per regem Portugaliae et alios arbitros, petit dicta loca ab infante Alfonso Portugaliae, et offert ei<sup>140</sup> dare Medel·lin y el Arroyo del Puerto.

*Pergs. de Jaume II, núm. 2.255.*

1.333.

2. Vide sub Oriola, fol. 202, a num. 4 usque ad 7.

*V. refs. núms. 1.968 a 1.971.*

1.334.

3. In Gratiarum regis Petri 3, de annis 1366, 67, fol. 56 [*ratllat*: 53], dictus rex dedit Beltrando de Clasqueri in feudum honoratum villas de Borja et Magallon in Aragonia, et valles de Elda et Novelda in regno Valentiae, 9 januarii 1366, et est donatio cum vinculo in favorem regiae Coronae, deficientibus descendentibus masculis.

*Reg. 913, ff. 57-60.*

1.335.

4. In Gratiarum regis Petri 3, de annis 1367, 68, fol. 86, rex dedit Hugoni de Calviley in feudum honoratum villam de Elda et castrum et locum de La Mola, cum fortaliciis, locis, alcareis et terminis suis. 12 augusti 1367.

*Reg. 914, ff. 86-88.*

1.336.

5. Et vide aliam donationem factam per dictum regem Petrum, quae est in Gratiarum dicti regis Petri 3, de anno 1368, fol. 168.

*Reg. 915, ff. 167v-170.*

1.337.

6. In Gratiarum regis Petri 3, de annis 1368, 69, fol. 55, est firma regia posita 28 augusti 1368 in speciali obligatione in certis quantitibus facta per Hugonem de Calviley super castris de Elda y La Mola.

*Reg. 916, ff. 47v-48.*

1.338.

7. In Officialium regis Petri 3, de annis 1382, 83, fol. 150, facta mentione quod ipse rex emerat certo pretio vallem de Etlá et locum de Asp a nobili Hugone de Calviley, cui dederat dictam vallem et locum, et fuerat conventum quod, quousque dictus rex solveret dictum pretium, teneret dictam vallem et castrum Guilielmus Marquesii, mandat rex dicto Marquesii ut dictam vallem et locum teneat et regat pro ipso rege et dicto nobili,

¶<sup>140</sup> Entre línies: «pro ipsis dare».

exercendo ibi merum et mixti imperium et omnem aliam jurisdictionem, quam ibi rex habebat ante dictam donationem seu dictus nobilis habebat vigore eiusdem, et cetera. Datum Valenciae, 15 septembris 1382.

*Reg. 976, f. 151v.*

### 1.339.

8. In officio magistri rationalis, in computo 5 Joannis Calloz, thesaurarii reginae Sibiliae, uxoris regis Petri 3, de anno 1384, constat quod vallis de Elda et Asp fuerunt vendita regi Petro 3 per Hugonem de Calviley, militem anglicum, 18 septembris 1383. Et quod dictus rex, die 17 octobris 1383, ea vendidit pro camera dictae reginae Sibiliae, uxori suae.

*M.R., llib. 963, fol. solt sense numerar.<sup>141</sup>*

### 1.340.

9. Et idem apparet in eodem computo, fol. 14, ubi constat quod pretium dictae venditionis fuit 20.000 florenorum. Et ibi est solutio dicti pretii.

*M.R., llib. 963, fol. solt sense numerar.<sup>142</sup>*

### 1.341.

10. In Venditionum 1 regis Alfonsi 4, de anno 1416 usque 1432, fol. 109, est inserta venditio facta die 20 octobris 1424 per Yolantem reginam, uxorem regis Joannis 1, quondam, in posse Jacobi Vallis, illius prothonotarii, cum firma regis Alfonsi Eximienio Petri de Corella et Francisco de Arinyo, in francum allodium de valle, castris et locis de Elda et de Asp, cum omnibus locis, alcareis, juribus, et cum omni jurisdictione, pretio quadraginta trium millium florenorum, quorum pars erat convertenda in luitionem censualium oneratorum super praedictis. Et dictam donationem rex confirmat et de novo fecit 5 octobris 1424.

*Reg. 2.920, ff. 102-110 de la foliació actual.*

### 1.342.

[Al marge, d'una altra mà posterior:] Al f. 129v del reg. 2.748 se halla la firma y confirmación de esta venta puestas por S. M. en 9 de diciembre del año 1424.

Véase también el documento del f. 227[-228v] del registro 2.749.

ESPADELLA ¶<sup>129v</sup>

### 1.343.

1. In Diversorum 3 regis Alfonsi 4, de anno 1424 usque 32, fol. 87, mandat rex tradi possessionem Hugoni de Cardona, habenti jus a don Alfonso, duce Gandiae, de locis de Espadella et de Toga. 9 junii anno 1425.

*Reg. 2.612, f. 87.*

¶<sup>141</sup> D'aquest llibre es conserven uns pocs folis sense numerar.

¶<sup>142</sup> D'aquest llibre es conserven uns pocs folis sense numerar.

1.344.

2. Vide sub Arenos, fol. 10, num. 5.

*V. ref. núm. 123.*

EXARESA ||<sup>130</sup>

1.345.

*[Al marge, d'una altra mà posterior:] Al f. 25v del registro 78 se halla la confirmación por S. M. del empeño de esta alquería a Pedro Marqués en los idus de enero de 1288.*

1.346.

1. In Gratiarum infantis Alfonsi, de annis 1322, 23, fol. 23, dictus infans Alfonsus, filius et locumtenens regis Jacobi 2, die 2 calendas martii 1322, confirmat venditionem factam per dictum regem magistro Joanni Amelii, physico suo maiori, de alcarea nominata Exaresa prope Gandiam, et enfranquimentum dicto loco factum de omnibus peytis et questis et aliis juribus. 3 nonas martii 1320.

*Reg. 388, ff. 23-24.*

ENOVA ||<sup>130</sup>

1.347.

1. De alcarea [*ratllat*: termino] quam Samuel Avenmenaze habebat in regno Valentiae, in termino Enovae, vide sub Benibuquer, fol. 63, num. 1 et sequentibus.

*V. refs. núms. 697 a 703.*

1.348.

2. In Sigilli secreti regis Petri 3, de annis 1366, 67, 68, fol. 248, concedit rex abbati Vallisdignae quod possit ad opus dicti monasterii emere pretio 26.000 s. regalium Valentiae vel citra illam alqueriam quam Joannes Fabre, domicellus, habebat in parrochia de Enova, in regno Valentiae, cum hominibus et foeminis, et omnibus eis jurisdictione, redditibus, proventibus, juribus et franquitate quacunque, cum quibus eam possidebat dictus Joannes, sub pacto tamen quod dicta alcarea teneatur ad omnia ea onera regalia et vicinalia ad quae tenebatur dum eam dictus Joannes, ut generosus, tenebat, et cetera. 6 maii 1368.

*Reg. 1.217, f. 247v.*

1.349.

3. Et vide ibidem, fol. 167, aliam concessionem fere similem de aliis bonis intra regnum Valentiae, datam ut supra.

*Reg. 1.217, f. 248.*

1.350.

4. Vide quod de alcarea de Enova, in termino Xativae, notatur sub Fraga prope Cocentaynam, fol. 137, num. 3.

*V. ref. núm. 1.398.*

Villa et vallis de EXALO ||<sup>130v</sup>

1.351.

[*Al marge:*] Vide an sit idem Exalo, de quo hic, et Xalo, de quo infra, in litera X, fol. 324, pagina 2.